los “colaboradores” y las informaciones ya conocidas para 
determinar la confiabilidad del informe. Un hecho preocupante 
es el que se refiere a la logística: hasta ahora el Estado gastó con 
el trabajo de las expediciones al Araguaia, entre los años 2009 
y 2010, R$ 4.615.178,19 (cuatro millones seiscientos quince mil 
ciento setenta y ocho reales con diecinueve centavos) y en el 
año de 2011, R$ 1.704.378,85 (un millón setecientos cuatro mil 
trescientos setenta y ocho reales con ochenta y cinco centavos). 
Otra denuncia es sobre el número de militares empleados en 
las misiones, que sobrepasa al de civiles. El Informe Final de 
Conclusión del GTA de 2011 narra que: “cada expedición contó 
con una medida de participación de 30 civiles y 40 militares”.